4. Así tambien vosotros, hermanos míos, muertos estais á la ley por el cuerpo de Cristo: para que seais de otro, del que resucitó de entre los muertos, á fin de que demos fruto á Dios.

5. Porque mientras estábamos en la carne, los afectos de los pecados, que eran por la ley, obraban en nuestros miembros, para dar fruto á la muerte.

6. Mas ahora sueltos estamos de la ley de muerte, en la cual estábamos presos, para que sirvamos en novedad de espíritu, y no en vejez de letra.

7. ¿Pues qué diremos? ¿la ley es pecado? En ninguna manera. Mas yo no conocí al pecado, sino por la ley: porque no conocia la concupiscentia, si la ley no dijera: No codiciarás.

8. Y el pecado, tomando ocasion por el mandamiento obró en mí toda concupiscentia. Porque sin la ley el pecado estaba muerto.

9. Ego autem vivebam sine lege aliquando. Sed cum venisset mandatum, peccatum revixit.

10. Ego autem mortuus sum: et inventum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem.

11. Nam peccatum occasione accepta per mandatum, seduxit me, et per illud occidit.

12. Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum.

13. Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit. Sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem: ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum.

14. Scimus enim quia lex spiritualis est: ego autem carnalis sum, venundatus ubi peccato.

15. Quod enim operor, non intelligo: non enim quod volo bonum, hoc ago: sed quod odi malum, illud facio.

16. Si autem quod nolo, illud facio: consentio legi, quoniam bona est.

17. Nunc autem jam non ego operor illud, sed quod habitat in me, peccatum.

18. Scio enim quia non habitat in me, hoc

9. Y yo vivia sin ley en algun tiempo. Mas cuando vino el mandamiento, revivió el pecado.

10. Y yo he sido muerto: y el mandamiento que me era para vida, fué hallado serme para muerte.

11. Porque el pecado, tomando ocasion del mandamiento, me engañó, y por él me mató.

12. Y así la ley en verdad es santa, y el mandamiento santo, y justo, y bueno.

13. ¿Luego lo que es bueno se ha hecho muerte para mí? No por cierto. Sino que el pecado, para mostrarse pecado, engendró en mí la muerte por lo bueno: á fin que el pecado se haga sobremasera maligno por el mandamiento.

14. Porque sabemos que la ley es espiritual: mas yo soy carnal, vendido debajo del pecado.

15. Porque lo que hago, no lo entiendo: porque no hago lo bueno que quiero: mas lo malo que aborrezco, aquello hago.

16. Y si lo que yo no quiero, aquello hago: apruebo la ley, como buena.